*Wenck und Segovia in ihren Berichten über die Rede des NvK ebenso referiert werden; doch lassen sich aus diesen Zitaten keine wesentlichen Ergänzungen über das schon dort Referierte hinaus ablesen. Vor allem auch wegen der Weitschweifigkeit Segovias verbietet es sich, selbst die unmittelbar auf NvK zielenden Teile seiner Entgegnung hier noch einmal in extenso wiederzugeben. Zu berücksichtigen sind indessen zwei Attacken, die sich mit der Person des NvK beschäftigen (Segovia berichtet über seine Rede jeweils in der dritten Person).*

a) Zum Verhalten des NvK in Konstantinopel.

Bf. 153<sup>v</sup>; MC III 619; RTA XV 697: Quomodo autem oratores Eugenii, inter quos erat ipse Nicolaus de Cusa, se nominassent concilii oratores, litteras synodales minime habentes, ipsisque agentibus eciam cum sagittis invasa fuisset domus, quam inhabitabat Io. de Ragusio, ut personam haberent et pecunias concilii penes eum remanentes<sup>1)</sup>, deque occiso heraldo<sup>2)</sup> et aliis quibusdam Constantinopoli contingentibus velud in transitu facta commemoracione dicebat (*nämlich Segovia*) usw.

b) Zur Argumentation des NvK im Trierer Streit, in der Präsidentschaftsfrage und in seinem Werk De concordantia catholica.

Bf. 153<sup>v</sup>; MC III 631; RTA XV 707f.: Qualem vero reformationem desiderasset (olim Eugenius), manifestabat opposita allegacio oratorum suorum<sup>3)</sup>, quod nunquam intellexisset de reformatione id determinante, quod ordinaverant antiqua sanctorum decreta patrum, videlicet electiones per ordinarios confirmandas vel pro collacione beneficiorum annatas pecuniarias non suscipi; alias, si credidisset talia decreta fienda, quod nunquam adhesisset racione allegata contra decretum de confirmacione, quoniam provisiones ecclesiarum de iure spectarent simpliciter ad papam. Id tamen esset notorium, priusquam adhesisset, 15 per septem antea menses factum fuisse decretum de confirmacione electionum per ordinarios, et sic censebatur ab eo approbatum.<sup>4)</sup> Quomodo igitur, velut iniquum esset, improbaretur? Ad hominem vero desuper hoc ultimo data responsione dictum fuit memorari debere prefatum Nicolaum<sup>5)</sup> conclusionis per eum publicate die xv marcii anno xxxiii<sup>o</sup> in generali congregacione Basiliensis concilii<sup>6)</sup>, cum allegaret contra provisionem pape Treuerensi ecclesie factam de persona Rabani episcopi Spirensis, 'quod omnis presiden- 20 cia regitiva requirit consensum subditorum nec alias introduci posse, cum esset contraire iuri nature, a quo requiritur consensus'; quodque 'iniustum' foret 'reservaciones et provisiones' ecclesiarum 'fieri ad nutum summi pontificis, translaciones quoque'. Commemorabat item nedum istam in dictis suis, sed alias quam plures notari differentes a prioribus asserciones. Nam et modo querelas ageret de presidencium limitata ad- 25 missione et quod admissis non fuissent bulle ille; sed et ipse fuerat unus de principalibus, qui votum dederat per concilium litteras illas non esse admittendas<sup>7)</sup>, allegaveratque tunc et alias persepe, que fuerant scripta per eum in libro 'De catholica concordantia' aliter quam modo in illo tractatu, exaltata permaxime generalium auctoritate conciliorum, specialiter quod papa dissolvere non posset concilium absque eius consensu, laudans 'silogismum' factum in '2<sup>a</sup> sessione', quod esset spiritus sancti.<sup>8)</sup> Cumque in principio sue proposicionis<sup>9)</sup> adversus generalium auctoritatem conciliorum fuisset protestatus dicere non velle, 30 quomodo exposita consonarent protestacioni, quoniam astantes aperte intuerentur, commemorari non esset opus.<sup>10)</sup>